
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
NUMERO 69 DEL 27-12-2023

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175,
COMMA 3, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di Dicembre, con inizio alle ore 14:43, nella sala delle
adunanze, in seduta straordinaria di prima convocazione, previa l’osservanza delle formalità prescritte, si è 
riunito il Consiglio comunale composto dal Sindaco e dai sotto elencati Consiglieri: 

 N. Cognome e Nome Presente Assente N. Cognome e Nome Presente Assente
1 MORITTU  PIETRO X 14 DIAFERIA VALENTINA X

2 FANTINEL
FEDERICO

X 15 VELLA GIUSEPPE X

3 ARRU GIANLUCA X 16 GIGANTI GIUSEPPE X

4 FLORIS GIACOMO X 17 CAGGIARI ANTONIO X

5 CADONI ALESSIA X 18 VINCIS RITA X

6 SPANU GIOVANNI X 19 PIZZUTO LUCA X

7 PILI ALBERTO X 20 SESTU MATTEO X
8 FRATERNALE

IVONNE
X 21 MEREU SANDRO X

9 GUADAGNINI
GIACOMO

X 22 LAI GIAN LUCA X

10 FRONTERRE' DIEGO X 23 GARAU DANIELA X
11 GRUSSU LUCA X 24 ATZORI MONICA X

12 CARIA MANUELA X 25 MELE DANIELE X
13 CARIA SILVIA X     

N Presenti: 21         N Assenti: 4

Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa ANTONELLA MARCELLO
 

Il Presidente, Sig. FEDERICO FANTINEL, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la seduta ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopra indicato.

 

  

1/5  



 
Il Presidente introduce il punto all’ordine del giorno relativo alla proposta di deliberazione n. 69 del
22.12.2023 redatta dall’Ufficio Ragioneria ed avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione
finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 3 lett. a) del D.lgs. n. 267/2000)”.

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione.

Il Presidente, non essendoci interventi per dibattito e dichiarazioni di voto, pone in votazione il punto in
oggetto.

La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:

Consiglieri presenti 21  
Consiglieri assenti 4 Sestu, Mereu, Garau, Mele
Consiglieri favorevoli 21
Consiglieri contrari 0  
Consiglieri astenuti 0  

 

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti
·          lo Statuto e il Regolamento Comunale;

il T.U.E.L. – Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Il parere dell’organo di revisione;

 l’esito della votazione;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. 69 del 22.12.2023 redatta dall’Ufficio Ragioneria ed avente
ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 3 lett. a) del
D.lgs. n. 267/2000)”.
Alle ore 15,09 esce il consigliere Caggiari Antonio (presenti 20).
Viene posta in votazione l’immediata esecutività della delibera.
La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:
Consiglieri presenti 20  
Consiglieri assenti 5 Caggiari, Sestu, Mereu, Garau, Mele
Consiglieri favorevoli 20
Consiglieri contrari 0  
Consiglieri astenuti 0  

 
Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Approva l’immediata esecutività della delibera di approvazione della sotto riportata proposta di
deliberazione.

*********  
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA
3, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000).

IL SINDACO

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

  

2/5  



- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto secondo gli schemi ex D.L.gs. n. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 08/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025 (Art. 169 del L D.L.gs. n. 267/2000);

- con deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 15/05/20223, è stato approvato il “Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) 2023 e 2025 ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge n.80/2021, convertito con modificazioni
in Legge n.113/2021”;

Dato atto che con Deliberazione di C.C. n.18 del 28/04/2023 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, il quale evidenzia un Avanzo di Amministrazione pari ad Euro
54.060.927,44 che, a seguito della scomposizione nelle componenti accantonate e vincolate, di cui Parte
Accantonata pari ad € 17.701.716,06, Vincoli derivanti da leggi e principi contabili per € 2.479.935,34, Vincoli
derivanti da trasferimenti per € 31.876.707,40, Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui per € 147.720,14,
Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente per € 894.546,43 ed infine Parte destinata agli Investimenti per € 0,00, ha
originato un avanzo libero pari ad € 960.302,07;

Atteso che con Deliberazione di C.C. n.42 del 28/07/2023 si è proceduto ad applicare una quota di avanzo libero
pari ad € 804.297,75 al fine di provvedere al ripristino dell’equilibrio di bilancio, sulla base di quanto disposto
dall’art. 187, c. 2, lett. b) e dell’art. 193, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la nota RAS, Assessorato al turismo, artigianato e commercio avente ad oggetto: “Misure a sostegno di
progetti, iniziative e manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico. CONTRIBUTI per gli “EVENTI DI
CAPODANNO annualità 2023”. Legge regionale 21.2.2023, n. 1 - BANDO PUBBLICO PER LA
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER L’ORGANIZZAZIONE delle MANIFESTAZIONI RELATIVE AL
“CARTELLONE DEGLI EVENTI DI CAPODANNO 2023” - L.R. 21 aprile1955, n.7, art. 1, lett. c) -
CARTELLONE 2.2 . CUP E71D23000140002. APPENDICE AL CONTRATTO Rep. n. 146 prot. n. 32964 del
21.12.2023” , con la quale vengono assegnati al Comune di Carbonia finanziamenti per € 80.000,00 inerenti i
festeggiamenti di capodanno;

Verificata la necessità di apportare la relativa variazione al bilancio previsione finanziario derivante
dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le quali si deve istituire la relativa tipologia insieme al
correlato programma di spesa;

Richiamato l’art. 175, c.3, d.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che per questa tipologia di variazione, a cura del
Consiglio comunale, è possibile provvedere con deliberazione da adottarsi entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 1 in base al quale “Il bilancio di
previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte
prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati
nel documento” e il comma 2 secondo il quale “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo
consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”;

Dato atto che con la presente viene posta in essere anche la variazione di cui al comma 5-bis in quanto è prevista
la variazione di cassa degli stanziamenti oggetto di variazione;

Ritenuto comunque che, attraverso l’adempimento di cui alla presente proposta si determini un effetto di
“trascinamento” rispetto alla competenza di un altro organo in materia di variazioni di bilancio e che altresì per
ragioni di economicità si ritiene assolutamente possibile approvare in un’unica variazione di Consiglio anche
variazioni di competenza della Giunta o dei Responsabili;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto;  

Ritenuto di provvedere in merito;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stato acquisito il parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

  

3/5  



Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

 

PROPONE AL CONSIGLIO

 

1) Di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 1, 2 e 3 del Dl.gs. 267/2000, per le motivazioni espresse in narrativa,
le variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025, di competenza e di cassa, di cui all’allegato “A” alla presente
proposta per farne parte integrante e sostanziale;  

2) Di dare atto del permanere:  

   a) degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in
particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000, originati dalla presente variazione, che risulta
essere in pareggio;

    b) degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;

 3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.
n. 267/2000.

   

IL SINDACO

Dott. Pietro Morittu

 

******** 
Conclusi i lavori del Consiglio, il Presidente invita l’Assemblea ad osservare un minuto di silenzio in
memoria di Ignazio Cuccu.

Alle ore 15,13 il Presidente dichiara sciolta la seduta.

  

4/5  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
FEDERICO FANTINEL ANTONELLA MARCELLO

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  

5/5  


